

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

1.1 A presente licitação tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada em Promoção de Eventos e Serviços Correlatos, incluso show artístico para a realização do 23º Festival do Abacaxi e serviços de divulgação de matérias institucionais da prefeitura e secretarias município de Floresta do Araguaia-PA.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. Esta contratação se faz necessária para a realização do 23º Festival do Abacaxi, para tanto, deverá realizar contratações artísticas de músicos para shows musicais, além de providenciar toda a infraestrutura necessária para o evento.

2.2. O Festival do Abacaxi, que também é cultura da região, tem recebido importante destaque para o município, tornando uma festividade grandiosa, de intensa participação popular, promovendo a inclusão social e cidadania, propiciando lazer, cultura e entretenimento de forma gratuita para toda população de Floresta do Araguaia- PA e região.

VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO

Lote "01" (Cartazes e Folders)					
Item	Descrição	Un	Quant.	Val. Unit.	Val. Total
01	Aquisição de folders	un	2.000	2,90	5.800,00
02	Aquisição de Cartazes	un	2.000	3,80	7.600,00
03	Aquisição de Panfletos	un	5.000	1,50	7.500,00
Valor Total ----->					20.900,00

Lote "02" (Divulgação)					
Item	Descrição	Un	Quant.	Val. Unit.	Val. Total
01	Divulgação em jornais (publicação)	Pub.	15	520,00	7.800,00
02	Divulgação em Outdoor	un	05	1.080,00	5.400,00
03	Divulgação em rádios (inserções)	Ins.	200	27,50	5.500,00
04	Divulgação em Televisões (inserções)	Ins.	100	43,00	4.300,00
Valor Total ----->					23.000,00

Lote "03" (SHOW PIROTÉCNICO DE 7 MINUTOS)					
Item	Descrição	Un.	Quant.	Val. Unit.	Val. Total
01	TORTA 30 TBS W CROSSETE CHINA	Un.	04	363,00	1.452,00
02	TORTA 16 TUBOS JADE	Un.	04	48,40	193,60
03	TORTA 49 TBS VERTICAL WALQUIRA CHINA	Un.	06	363,00	2.178,00
04	TORTA 100 TBS TEMPO DE FOGOS CHINA	Un.	02	1.300,00	2.600,00
05	KIT DE 3" COM 12 BOMBAS	Un.	07	700,00	4.900,00
06	TORTA 100 TBS FIROWORKS CHINA	Un.	02	1.300,00	2.600,00
07	TORTA 100 TBS MIRAGEM Z CHINA	Un.	04	880,00	3.520,00
BOMBAS DE POLEGADAS DE EFEITOS PIROTÉCNICOS					
08	BAMBAS DE 6" CHINA DE EFEITO CASCATA, GIRA SOL	Un.	12	132,00	1.584,40
09	TORTA 16 TUBOS AMETISTA	Un.	10	48,40	484,00
10	TORTA 16 TUBOS ILUSION	Un.	10	48,40	484,00
11	ROJÃO DE EFEITO COR VM. AZ. VC, CORAÃO KAMURRO	Un.	240	11,00	2.640,00
Valor total ----->					22.635,40

Lote "04" (SOM E PALCO)		
Item	Descrição	Valor
01	LOCAÇÃO DE APARELHAGEM SONORA COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES:	30.000,00

SISTEMA FLAY E PA 48		
02	GRUPO GERADOR COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: 260 Kva	8.800,00
03	ILUMINAÇÃO- ESPECIFICAÇÃO: 24 M2 DE PAINEL DE LED, 22 MOVIES, 2 CANHÕES SEGUIDORES E 24 CANHÕES PARES DE 100 WATS CADA.	35.000,00
04	ESTRUTURA DE PALCO COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: TIPO GEL SPACE	16.200,00
Valor Total ----->		90.000,00

Lote "05" (SHOWS)			
Item	Descrição	Data	Val. Total
01	SOW CATÓLICO (duração 2 horas)	20/05/2015	10.000,00
02	SHOW EVANGÉLICO (duração 2 horas)	20/05/2015	10.000,00
03	SHOW SERTANEJO (duração 3 horas)	20/05/2015	15.000,00
04	SHOW DE FORRO (duração 3 horas)	21/05/2015	15.000,00
05	SHOW SERTANEJO (duração 3 horas)	22/05/2015	15.000,00
06	SHOW DE FORRÓ (duração 3 horas)	22/05/2015	15.000,00
Valor Total ----->			80.000,00

Lote "06" (BOLO E SORVETE)					
Item	Descrição	Un	Quant.	Val. Unit.	Val. Total
01	CONFEÇÃO DE BOLO SABOR ABACAXI, EMBALADO EM PAPEL ALUMINIO, CADA UNIDADE 100g	Kg	500	28,00	14.000,00
02	SORVETES, SABOR ABACAXI, EM EMBALAGEM PLÁSTICA (COPINHO) DE 100 ml	un	5.000	1,10	5.500,00
Valor Total ----->					19.500,00

Lote "07" Horas de Carro Som					
Item	Descrição	Un	Quant.	Val. Unit.	Val. Total
01	SERVIÇOS DE HORA DE CARRO DE SOM	HORAS	1.000	35,00	35.000,00
Valor Total ----->					35.000,00

Lote "08"					
Item	Descrição	Un	Quant.	Val. Unit.	Val. Total
01	ENCARTE EM FORMATO A4 FRENTE, EM JORNAL DE CIRCULAÇÃO REGIONAL	UN	05	5.000,00	25.000,00
Valor Total ----->					25.000,00

Lote "09"					
Item	Descrição	Un	Quant.	Val. Unit.	Val. Total
01	CENTIMETROS DE COLUNA EM JORNAL DE CIRCULAÇÃO (PRETO E BRANCO)	CM	3.500	20,00	70.000,00
Valor Total ----->					70.000,00

Lote "10"					
Item	Descrição	Un	Quant.	Val. Unit.	Val. Total
01	PAG. EM REVISTA DE CIRCULAÇÃO REGIONAL PERIODICIDADE TRIMESTRAL	Páginas	4	2.200,00	8.800,00
Valor Total ----->					8.800,00

Valor total: R\$ 394.835,40 (Trezentos e Noventa e Quatro Mil, Oitocentos e Trinta e Cinco Reais e Quarenta Centavos).

4. DO LOCAL A SER EXECUTADO:

4.1 Os serviços deverão ser executados conforme determinação da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia.

4.2 Demais disposições tais como horários da execução dos serviços e demais especificidades que se façam necessárias à perfeita execução dos serviços serão determinadas e comunicadas a CONTRATADA pela Floresta do Araguaia.

5. DA DURAÇÃO DO CONTRATO:

5.1 O prazo de vigência do contrato terá por início a data de sua assinatura e findará em 31 de dezembro de 2016.

6. DAS CONDIÇÕES GERAIS A SEREM ATENDIDAS:

6.1 A CONTRATADA deverá:

6.1.1 Responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente a PMFA ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução dos serviços objeto deste Termo de Referência; imediatamente após a formalização do ajuste, disponibilizar o atendimento, adequado, dentro dos padrões de qualidade pertinentes e nas quantidades solicitadas, mediante requisição, devidamente assinadas pelo Setor competente.

6.1.2 Arcar com todas as despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo de Referência, inclusive materiais, mão de obra, locomoção, seguro de acidentes, impostos, contribuições previdenciárias, encargos trabalhista, comerciais e outras decorrentes da execução dos serviços, sem qualquer relação de solidariedade ou subsidiariedade com o CONTRATANTE.

6.1.3 Manter durante o período de execução dos serviços contratados, as condições de regularidade solicitadas quando da fase de habilitação.

6.1.4 Providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo CONTRATANTE na prestação dos serviços.

6.1.5 Demais exigências serão definidas no Edital pela Comissão Permanente de Licitações.

7. DO PAGAMENTO

7.1 A CONTRATADA deverá apresentar a Nota Fiscal e fatura correspondente apenas aos serviços efetivamente prestados.

7.2 O pagamento será efetivado após a verificação da regularidade fiscal com a apresentação das certidões necessárias para esse fim.

7.3 O pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil, a partir do "Atesto" da Nota Fiscal pela secretaria municipal de administração e finanças e mediante depósito bancário em conta corrente da CONTRATADA.

7.4 O CNPJ constante da Nota Fiscal deverá ser o mesmo indicado na proposta e Nota de Empenho e vinculado à conta corrente.

8. DAS ATRIBUIÇÕES DA CONTRATANTE

8.1 Esclarecer eventuais dúvidas sobre detalhes dos serviços a serem executados;

8.2 Notificar por escrito, à contratada a ocorrência de quaisquer imperfeições na execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

8.3 Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato por um representante especialmente designado, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93;

8.4 Efetuar os pagamentos em observância à forma estipulada pela Administração.

9. CRITERIOS DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS

9.1 No julgamento das propostas, para fins de seleção da proposta mais vantajosa para esta Administração será considerado **menor preço por lote** ofertado.

9.2 A CONTRATADA não poderá terceirizar os serviços pactuados com a CONTRATANTE sem anuência prévia desta última.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1 Amostras da Pesquisa de Preço realizada no comércio regional em anexo.

11. ORÇAMENTO

11.1 Foi feita pesquisa de preços com empresas do mesmo ramo de atividade econômica, podendo os serviços variar para maior ou para menor.

11.2 Valor total estimado R\$ 394.835,40 (Trezentos e Noventa e Quatro Mil, Oitocentos e Trinta e Cinco Reais e Quarenta Centavos).

Floresta do Araguaia, 25 de abril de 2016.

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO

Layanne Lima da Silva
Diretora Dep. De compras
Decreto n 463-2013

**APROVO O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA E
AUTORIZO A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO.**